これらのストックオプションの付与日における公正価値は、次の前提条件のもとでブラック・ショールズ・オ

プション・プライシング・モデルを用いて見積もられました。

EDINET提出書類

ＴＤＫ株式会社(E01780)

有価証券報告書

 99/160

　なお、平成20年度における新株予約権方式ストックオプション(株式報酬型ストックオプションを除く)の付与

日公正価値及び株価変動率につきましては、上述のとおり平成19年７月11日及び７月20日に付与された新株予約

権の前提条件を加重平均したものとなっております。

新株予約権方式ストックオプション

（株式報酬型ストックオプションを除く）

 平成20年度  平成21年度

付与日公正価値 2,011円  　955円

予想残存期間 4.0年  　4.0年

無リスク利子率 1.33％  0.95％

株価変動率 26.09％  27.40％

予想配当利回り 0.97％  1.19％

株式報酬型ストックオプション

 平成20年度  平成21年度

付与日公正価値 11,014円  　5,967円

予想残存期間 5.5年  　6.6年

無リスク利子率 1.59％  1.36％

株価変動率 31.25％  33.06％

予想配当利回り 0.95％  1.04％

（注11）その他の包括利益（損失）

　平成20年３月31日及び平成21年３月31日終了年度におけるその他の包括利益（△損失）累計額の変動は、次の

とおりであります。

EDINET提出書類

ＴＤＫ株式会社(E01780)

有価証券報告書

100/160

   （単位　百万円）

 平成20年度  平成21年度

外貨換算調整勘定：

期首残高 △16,688  △72,445

当期調整額 △55,757  △42,046

期末残高 △72,445  △114,491

有価証券未実現利益（△損失）：

期首残高 1,769  △1,527

当期調整額 △3,296  △104

期末残高 △1,527  △1,631

年金債務調整勘定：

期首残高 △2,927  △7,611

当期調整額 △4,684  △39,008

期末残高 △7,611  △46,619

その他の包括利益（△損失）累計額：

期首残高 △17,846  △81,583

当期調整額 △63,737  △81,158

期末残高 △81,583  △162,741

　平成20年３月31日及び平成21年３月31日終了年度におけるその他の包括利益（△損失）に含まれる税効果額及

び実現した損益の組替修正額は次のとおりであります。

   （単位　百万円）

平成20年度： 税効果調整前  税効果額  税効果調整後

外貨換算調整勘定：

外貨換算調整勘定の当期総変動額 △56,565 △103 △56,668

海外子会社の清算及び売却に伴い実現した

 損益の組替修正額
911

－

911

当期純変動額 △55,654 △103 △55,757

有価証券未実現利益（△損失）：

未実現利益（△損失）発生額 △6,343 2,145 △4,198

損益の組替修正額 1,513 △611 902

当期純変動額 △4,830 1,534 △3,296

年金債務調整勘定 △8,080 3,396 △4,684

その他の包括利益（△損失） △68,564 4,827 △63,737

平成21年度： 税効果調整前  税効果額  税効果調整後

外貨換算調整勘定：

外貨換算調整勘定の当期総変動額 △42,096 △145 △42,241

海外子会社の清算及び売却に伴い実現した

 損益の組替修正額
195

－

195

当期純変動額 △41,901 △145 △42,046

有価証券未実現利益（△損失）：

未実現利益（△損失）発生額 △6,430 2,874 △3,556

損益の組替修正額 5,687 △2,235 3,452

当期純変動額 △743 639 △104

年金債務調整勘定 △65,902 26,894 △39,008

その他の包括利益（△損失） △108,546 27,388 △81,158

（注12）リース関係

　当社及びその子会社は、事務所及びその他の施設を平成22年度から平成23年度に亘って期限の到来する種々の

解約可能リース契約により賃借しております。

　平成20年３月31日及び平成21年３月31日現在の上記契約に基づくリース保証金は、それぞれ1,234百万円及び　　

1,284百万円であり、連結貸借対照表上のその他の資産に含まれております。

　平成20年３月31日及び平成21年３月31日現在、一年を超えるリース期間の解約不能リース契約に基づく年度別

最低賃借料支払予定額は、次のとおりであります。

EDINET提出書類

ＴＤＫ株式会社(E01780)

有価証券報告書

101/160

  （単位　百万円）

 平成20年度 平成21年度

年度別返済額：

平成21年度 4,965 －

平成22年度 3,619 6,402

平成23年度 2,537 5,380

平成24年度 1,703 3,361

平成25年度 1,476 2,759

平成26年度 －  2,042

平成26年度以降 4,701 －

平成27年度以降 －  5,615

合計 19,001 25,559

（注13）契約及び偶発債務

　平成20年３月31日及び平成21年３月31日現在、有形固定資産の購入契約残高は次のとおりであります。

  （単位　百万円）